ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – 4º ADITIVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL - RS, pessoa jurídica de direito público, com sede

na Praça da Bandeira/Palacinho, Centro, Santa Cruz do Sul, Rio Grande do Sul, neste ato representada

por sua prefeita, Exma. Sra. Prefeita HELENA HERMANY, no uso de suas atribuições legais, torna

público o 4° ADITIVO ao edital 001/2024, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla

divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º. Fica retificado o ANEXO II - QUADRO DE PROVAS, referente à NOTA MÍNIMA DE APROVAÇÃO

- CONHECIMENTOS GERAIS, conforme segue:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR:

PROVAS
N.º

QUESTÕES

VALOR

QUESTÃO

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO -

CONHECIMENTOS

GERAIS

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO –

GERAL DA PROVA

CONHECIMENTOS

GERAIS

-Língua

Portuguesa
15 2,0

-

93 pontos

- Legislação

Municipal e

da área da

educação

20 2,5

Conhecimentos Específicos 25 3,0

NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO –

CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS

39 pontos

Total de Pontos da Prova Objetiva 155 -

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2024.

 Santa Cruz do Sul - RS, 12 de dezembro de 2024

HELENA HERMANY

PREFEITA DE SANTA CRUZ DO SUL – RS